TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ NHÓM CM LỰA CHỌN SGK LỚP 4
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thành Tô,  ngày   02    tháng 02 năm 2023.

TỜ TRÌNH

Đề xuất danh mục sách giáo khoa môn……….đã được lựa chọn

Kính gửi: Hiệu trưởng trường Tiểu học Thành Tô.
Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Thực hiện hướng dẫn số 202/SGDĐT-GDTH Hải Phòng, ngày 31 tháng 01năm 2023 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hải Phòng v/v hướng dẫn triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn thành phố năm học 2023-2024;
Thực hiện quyết định số 06/QĐ- THTT ngày 08/02/2023 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Thành Tô.

Nhóm chuyên môn nghiên cứu sách GK môn…….    đã tổ chức nghiên cứu các bản sách do các nhà xuất bản công bố (có sự phê duyệt của  Bộ GD&ĐT)  và tham gia Hội thảo trực tuyến giới thiệu SGK lớp 4.
  Sau khi tiến hành  thảo luận và đánh giá các bản SGK để lựa chọn các bản SGK lớp 4 cho năm học 2023-2024 đảm bảo đúng tiêu chí quy định trong Thông tư 25, nhóm tiến hành bỏ phiếu kín lựa chọn 01 bộ sách giáo cho môn .....
Căn cứ biên bản họp thảo luận lựa chọn SGK lớp 4 ngày 18/2/2023, nhóm chuyên môn kính trình Hiệu trưởng xem xét các danh mục sách đã được tổ thống nhất lựa chọn  bản sách cho môn.... lớp 4 năm học 2023- 2024 ( có danh sách kèm theo).
Kính mong Hiệu trưởng xem xét, quyết định danh mục sách đề xuất báo cáo Lãnh đạo các cấp để được phê duyệt, thông báo danh mục sách được lựa chọn tới PHHS chuẩn bị tốt các điều kiện cho học sinh bước vào năm học mới 2023- 2024.
Xin trân trọng cảm ơn!
	  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: Hồ sơ thay sách;

           Nhóm CM.

	TM. TỔ CHUYÊN MÔN
NHÓM TRƯỞNG

TIÊU CHÍ LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA TRONG CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
(Kèm theo Tờ trình số          /TTr-SGDĐT-GDTH ngày       tháng       năm 2020)
I. CĂN CỨ
1. Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.
2. Điều 3, chương I của Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông quy định Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.
II. MỤC TIÊU LỰA CHỌN

Lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo đáp ứng yêu cầu dạy học theo định hướng tiếp cận và phát triển năng lực người học, đáp ứng mục tiêu dạy học chú trọng hình thành phẩm chất và năng lực thông qua việc hình thành kiến thức và kỹ năng.
III. NGUYÊN TẮC LỰA CHỌN

1. Đảm bảo lựa chọn sách giáo khoa trong danh mục sách giáo khoa do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định theo từng lớp.

2. Đảm bảo các quy định của Bộ GD&ĐT về quy trình lựa chọn và công bố sách giáo khoa được lựa chọn.

3. Đảm bảo tính minh bạch, công bằng đối với tất cả các bản sách trong danh mục sách giáo khoa do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định theo từng lớp.

IV. TIÊU CHÍ LỰA CHỌN
	Tiêu chí chung
	Tiêu chí cụ thể
	Mức đánh giá

	1
	2
	3

	Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng
	Tiêu chí về nội dung

	1. Nội dung của sách giáo khoa nhằm đạt được kết quả đầu ra đã quy định của cơ sở giáo dục phổ thông theo chường trình/kế hoạch của nhà trường

	2. Nội dung của sách giáo khoa xen kẽ kiến thức với các hoạt động thực hành, chú trọng các kỹ năng thực hành, vận dụng lý thuyết vào thực tiễn

	3. Nội dung của sách giáo khoa có hướng mở để giáo viên có thể dễ dàng cập nhật tri thức mới hoặc tích hợp liên môn thành chủ đề tích hợp trong quá trình dạy học

	4. Nội dung sách giáo khoa đảm bảo phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, trình độ nhận thức của học sinh tại cơ sở giáo dục phổ thông

	Tiêu chí về phương pháp, hình thức dạy học

	5. Giáo viên có thể linh hoạt sử dụng được nhiều phương pháp dạy học tích cực (giải quyết vấn đề, tự phát hiện, trải nghiệm, …) kết hợp cùng phương pháp, hình thức dạy học truyền thống

	6. Giáo viên có thể thiết kế giáo án thể hiện sự phân nhánh, có sự phân hóa theo trình độ và năng lực của người học, có thể sáng tạo, linh hoạt trong quá trình thiết kế kế hoạch dạy học

	Tiêu chí về kiểm tra, đánh giá

	7. Các hoạt động trong sách giáo khoa có tính tương tác cao giữa người học với người học và người học với giáo viên

	8. Người học có thể tự đánh giá quá trình học tập và kết quả học tập của bản thân đồng thời tham gia được vào quá trình đánh giá lẫn nhau

	9. Giáo viên và người học có thể đánh giá được quá trình học tập cũng như sản phẩm học tập trên cơ sở phân hóa đối tượng, tiếp cận năng lực người học

	Tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

	10. Nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức dạy học thể hiện qua sách giáo khoa và thiết kế dạy học phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường

	Tiêu chí về sản phẩm giáo dục

	11. Tri thức người học có được từ sách giáo khoa có khả năng áp dụng cao trong thực tiễn

	12. Phát huy được sự tìm tòi để người học có kỹ năng tìm kiếm thông tin mà không chỉ lệ thuộc vào sách giáo khoa

	Phù hợp với đặc điểm kinh tế, xã hội của địa phương
	13. Có nhiều nội dung phù hợp với lịch sử hình thành và phát triển, truyền thống của thành phố Hải Phòng

	14. Có nhiều nội dung phù hợp với lễ hội, nghệ thuật truyền thống, di tích lịch sử, danh nhân văn hóa, phong tục tập quán của địa phương nói riêng và của thành phố Hải Phòng nói chung

	15. Nội dung sách giáo khoa có nhiều nét tương đồng với địa lý dân cư, cảnh quan thiên nhiên, môi trường tự nhiên, các ngành nghề, làng nghề truyền thống của địa phương và của Hải Phòng

	16. Các nội dung về kinh tế, xã hội, chính sách an sinh xã hội phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và của Hải Phòng

	17. Các nội dung giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, … có tính phù hợp với bản sắc văn hóa của địa phương và của Hải Phòng

QUY TRÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA TRONG CƠ SỞ GIÁO DỤC PHỔ THÔNG

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
(Kèm theo Tờ trình số          /TTr-SGDĐT-GDTH ngày       tháng       năm 2020)
I. CĂN CỨ

Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông quy định Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.
II. QUY TRÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA
1. Bước 1: Thông báo chủ trương lựa chọn sách giáo khoa trong toàn thể nhà trường, thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi là Hội đồng).

2. Bước 2: Tổ chuyên môn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa và đề xuất danh mục đã lựa chọn với Hội đồng

3. Bước 3: Hội đồng quyết định lựa chọn danh mục sách giáo khoa
4. Bước 4: Công bố danh mục sách giáo khoa được lựa chọn.
5. Bước 5: Báo cáo danh mục sách giáo khoa đã lựa chọn, số lượng sách giáo khoa (bao gồm số lượng dự phòng) Phòng GD&ĐT.
6. Bước 6: Phòng GD&ĐT tổng hợp danh mục và số lượng sách giáo khoa đã được lựa chọn tại các cơ sở giáo dục thuộc đơn vị mình (các trường phổ thông có cấp tiểu học có trụ sở trường ở địa bàn nào báo cáo danh mục và số lượng sách giáo khoa đã lựa chọn về Phòng GD&ĐT trên địa bàn đó).

7. Bước 7: Sở GD&ĐT tổng hợp danh mục và số lượng sách giáo khoa mỗi nhà xuất bản cần cung ứng báo cáo UBND thành phố, tham mưu văn bản trình ỦBND thành phố báo cáo Bộ GD&ĐT.
III. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN QUY TRÌNH

	TT
	Hướng dẫn chi tiết từng bước
	Nội dung thực hiện
	Văn bản thực hiện, lưu hồ sơ
	Thời gian thực hiện

	I
	Bước 1: Thông báo chủ trương

	1
	Họp cấp ủy chi bộ
	1.Thông báo chủ trương lựa chọn SGK, tiêu chí và quy trình lựa chọn

2.Đề xuất hiệu trưởng, phó hiệu trưởng (01 người/trường) tham gia Hội đồng

3.Đề xuất danh sách Tổ trưởng chuyên môn tham gia Hội đồng

4.Đề xuất danh sách giáo viên tham gia Hội đồng (01 giáo viên/tổ chuyên môn)
	Biên bản họp cấp ủy
	Bắt đầu từ 01/3/2020

	2
	Họp cán bộ chủ chốt của nhà trường

	Biên bản cuộc họp cán bộ chủ chốt
	Sau khi họp cấp ủy

	3
	Họp chi bộ

	Nghị quyết chi bộ (hoặc biên bản họp)
	Sau khi họp cán bộ chủ chốt của nhà trường

	Họp Ban đại diện cha mẹ học sinh
	1.Thông báo chủ trương lựa chọn SGK, tiêu chí và quy trình lựa chọn

2.Đề xuất đại diện phụ huynh học sinh tham gia Hội đồng để đảm bảo số lượng thành viên Hội đồng là lẻ và cơ cấu Hội đồng có ít nhất 2/3 là tổ trưởng chuyên môn và giáo viên
	Nghj quyết (hoặc biên bản họp)
	Sau khi họp cấp ủy chi bộ. Kết thúc trước thời gian họp hội đồng nhà trường

	4
	Họp hội đồng nhà trường
	1.Thông báo chủ trương lựa chọn SGK, tiêu chí và quy trình lựa chọn

2.Thông báo danh sách hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn tham gia Hội đồng

3.Biểu quyết danh sách giáo viên được đề xuất tham gia Hội đồng
	Nghị quyết họp hội đồng (hoặc biên bản họp)
	Sau khi họp chi bộ

	5
	Thành lập Hội đồng
	Hiệu trường nhà trường ra quyết định thành lập Hội đồng
	Quyết định thành lập Hội đồng
	Sau khi họp hội đồng nhà trường

	II
	Bước 2: Tổ chuyên môn tổ chức lựa chọn SGK

	6
	Họp các tổ chuyên môn
	1.Nghiên cứu, thảo luận và đánh giá SGK của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách.
2.Từng cá nhân trong tổ chuyên môn đánh giá từng bản sách theo Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng
3.Trao đổi chung trong tổ về những đánh giá từng bản sách theo tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

4.Bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu sách SGK trên một môn học thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của Tổ chuyên môn (mỗi GV trong tổ/1 phiếu)

5.Tổng hợp danh mục SGK đã được tổ đánh giá và thống nhất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp. Các thành viên trong tổ ký vào danh mục đã chọn lựa.

6.Báo cáo Hội đồng danh mục SGK đã chọn lựa, số lượng bản sách cần cung ứng từ mỗi nhà xuất bản (bao gồm cả số lượng dự phòng)
	- Nghị quyết Tổ chuyên môn hoặc biên bản họp tổ

- Phiếu lựa chọn một đầu SGK trên một môn học thuộc phạm vi đánh giá, lựa chọn của Tổ chuyên môn

- Danh mục SGK đã được tổ đánh giá và thống nhất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp.
	Sau khi thành lập Hội đồng

	III
	Bước 3: Hội đồng quyết định lựa chọn danh mục SGK

	7
	Hội đồng họp thảo luận, đánh giá sách giáo khoa
	1. Hội đồng thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định tại Điều 2 Thông tư 01 và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa
2. Bỏ phiếu kín lựa chọn SGK. SGK được lựa chọn phải có tổng số phiếu đồng ý đáp ứng khoản 2 điều 8 Thông tư 01
	- Biên bản cuộc họp của Hội đồng. Biên bản được coi là hợp lệ khi đáp ứng Điều 7
- Phiếu bầu lựa chọn SGK. (Lưu toàn bộ phiếu bầu theo hướng dẫn tại Khoản 2 điều 8 của Thông tư 01
	Sau khi toàn bộ các tổ chuyên môn đã họp và nộp biên bản, danh mục SGK đề xuất về hội đồng

	8
	Hội đồng quyết định danh mục SGK được lựa chọn
	1. Thư ký Hội đồng tổng hợp số phiếu, lập danh mục các bản SGK được lựa chọn sử dụng tại trường.
2. Hội đồng đề xuất với hiệu trưởng nhà trường danh mục SGK đã được Hội đồng lựa chọn để sử dụng trong nhà trường
	- Nghị quyết làm việc của Hội đồng
- Danh mục các bản SGK được Hội đồng lựa chọn sử dụng tại trường

- Tờ trình đề xuất với hiệu trưởng danh mục SGK đã được lựa chọn Hội đồng để sử dụng trong nhà trường
	Ngay sau khi  Hội đồng họp thảo luận, đánh giá sách giáo khoa kết thúc

	IV
	Bước 4: Công bố danh mục sách giáo khoa được lựa chọn

	9
	Hiệu trưởng quyết định danh mục SGK sử dụng trong nhà trường
	Căn cứ Tờ trình của Hội đồng đề xuất danh mục SGK đã được lựa chọn Hội đồng để sử dụng trong nhà trường, Hiệu trưởng ra quyết định danh mục SGK sử dụng trong nhà trường
	Quyết định danh mục SGK sử dụng trong nhà trường
	Ngay sau khi Hội đồng có tờ trình với Hiệu trưởng đề xuất danh mục SGK đã lựa chọn

	10
	Công bố danh mục SGK được lựa chọn
	Hiệu trưởng nhà trường công bố quyết định kèm theo danh mục SGK sử dụng trong nhà trường:

- Công bố công khai trên bản tin của trường, các trang web của trường (nếu có)

- Công bố trong cuộc họp phụ huynh cuối năm học

- Công bố tại các cuộc họp của tháng kế tiếp, cụ thể:
+ Họp cấp ủy chi bộ

+ Họp cán bộ chủ chốt

+ Họp chi bộ

+ Họp hội đồng
	- Thông báo dán bảng tin
- Biên bản họp phụ huynh các lớp cuối năm
- Biên bản họp Ban đại diện cha mẹ học sinh cuối năm
- Nghị quyết/ biên bản các cuộc hợp (Học cấp ủy chi bộ, cán bộ chủ chốt, chi bộ, hội đồng) của tháng kế tiếp, trong đó có nội dung công khai quyết định và danh mục SGK sử dụng cho năm học kế tiếp, bao gồm:
	Sau khi có quyết định danh mục SGK sử dụng trong nhà trường

	V
	Bước 5: Báo cáo danh mục sách giáo khoa đã lựa chọn

	11
	Báo cáo Phòng GD&ĐT
	Báo cáo danh mục sách giáo khoa đã lựa chọn, số lượng sách giáo khoa (bao gồm số lượng dự phòng) Phòng GD&ĐT
	Báo cáo danh mục SGK sử dụng trong nhà trường vào năm học ….
	Song song cùng việc công bố danh mục SGK

	VI
	Bước 6: Phòng GD&ĐT báo cáo Sở GD&ĐT

	12
	Báo cáo Sở GD&ĐT
	Phòng GD&ĐT tổng hợp danh mục và số lượng sách giáo khoa đã được lựa chọn tại các cơ sở giáo dục thuộc đơn vị mình (các trường phổ thông có cấp tiểu học có trụ sở trường ở địa bàn nào báo cáo danh mục và số lượng sách giáo khoa đã lựa chọn về Phòng GD&ĐT trên địa bàn đó)
	Báo cáo của Phòng GD&ĐT và tổng hợp danh mục SGK,  số lượng sách mỗi nhà xuất bản phải cung ứng của từng trường trên địa bàn
	Sau khi nhận báo cáo từ trường

	VII
	Bước 7: Sở GD&ĐT báo cáo UBND Thành phố

	13
	Báo cáo UBND thành phố
	Sở GD&ĐT tổng hợp danh mục và số lượng sách giáo khoa mỗi nhà xuất bản cần cung ứng báo cáo UBND thành phố
	Báo cáo của Sở GD&ĐT tổng hợp danh mục SGK,  số lượng sách mỗi nhà xuất bản phải cung ứng cho toàn thành phố
	Sau khi có báo cáo của các Phòng GD&ĐT

	14
	Báo cáo Bộ GD&ĐT
	Sở GD&ĐT tham mưu văn bản trình ỦBND thành phố báo cáo Bộ GD&ĐT
	Văn bản dự thảo tham mưu UBND thành phố báo cáo Bộ GD&ĐT
	Song song với báo cáo UBND Thành phố

Ghi chú: Trường hợp đặc biệt: Với những trường có quy mô quá nhỏ (miền núi, hải đảo) hoặc các trường chuyên biệt, cần huy động tối đa hội đồng giáo viên và đại diện phụ huynh học sinh để đảm bảo Hội đồng đạt tối thiểu 7 người.

PAGE
8